É importante ressaltar que a seguradora ré, após submeter o 
requerente à perícia médica administrativa, reconheceu a existência de INVALIDEZ 
PERMANENTE sofrida em decorrência de acidente de trânsito, no entanto, incidiu 
em erro ao não efetuar o pagamento de acordo com a Lei 6.194/74, qual seja de R$ 
13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), não obstante quantificou o grau de 
sequela em percentual inferior e não condizente com o real grau de invalidez 
suportada pela parte autora, o que ensejou no pagamento manifestadamente a 
menor da indenização. 

Ocorre Excelência, que o Ilustre médico contratado pela

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, 
por pessoa vitimada: 

(...)  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso 

de invalidez permanente; 

Como estipulado no art., 5º da referida Lei, o pagamento desta 
benesse social é realizada mediante simples prova do acidente de trânsito, 
independente de existir culpa ou não da vítima, conforme demonstraremos a seguir: